
 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 
Comune di Occhieppo Superiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE 
del Responsabile dei SERVIZI ALLA PERSONA, ELETTORALE 

N. 23 del  08/02/2024  Reg. Gen. 

N. 3 del  08/02/2024  Reg. Serv. 

Responsabile del servizio:  PAOLA BORRA 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione di € 207,36 all'Istituto per la storia della Resistenza 

e della società contemporanea nel Biellese, nel Vercellese e in Valsesia a titolo di 

quota di adesione per l'anno 2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 33 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 83 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il P.E.G. 2024 – 2026; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di servizio del Comune, abilitati 

all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 

assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 

lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 

 

VISTI in particolare gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, e successive modificazioni, in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42; 

 

PREMESSO che questo Comune, giusta la deliberazione della Giunta n. 71 del 27/10/2015, ha 

aderito all'associazione "Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea nel 

Biellese, nel Vercellese e in Valsesia"; 

 

CONSIDERATO che l'art. 9 dello Statuto dell'associazione stabilisce che i soci effettivi, qual è il 

Comune di Occhieppo Superiore, sono tenuti al pagamento della quota sociale nella misura 

annualmente deliberata dal Consiglio direttivo; 

 

VISTA l'allegata comunicazione rif. 13.C4 del 24/01/2024, agli atti del Comune il 27/01/2024 prot. 

n. 508, con cui l'Istituto ha notificato che la quota associativa 2024 a carico di questo Ente è 

confermata in € 0,08 per abitante; 

 

ATTESO che occorre prendere come riferimento la popolazione residente al 31 dicembre dell'anno 

precedente; 

 

ACCERTATO che il calcolo della quota di adesione 2024 produce il seguente risultato: 

0,08 euro/abitante x (per) 2.592 abitanti al 31/12/2023 = 207,36 euro; 

 

DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 

l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011; 

 

DATO ATTO che la spesa diverrà esigibile entro il 31/12/2024; 

 

VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 

esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

PER QUANTO sopra, 

, 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare la spesa e contestualmente liquidare l'importo di € 207,36 all'Istituto per la storia 

della Resistenza e della società contemporanea nel Biellese, nel Vercellese e in Valsesia, a titolo 

di quota di adesione dovuta per l'anno 2024; 

 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

2. Di autorizzare l'emissione del relativo mandato di pagamento versando il sotteso corrispettivo 

mediante bonifico bancario sul conto corrente contraddistinto dal codice IBAN 

IT18Q0608544900000010210006, indicando la causale: "Comune di Occhieppo Superiore 

quota di adesione anno 2024"; 

 

3. Di imputare la ripetuta spesa di € 207,36 al capitolo PEG 1508 – "Contributi e quote associative 

per finalità culturali" – Missione-Programma-Titolo-Macroaggregato 05.02.1.104 – Codice 

Piano Finanziario U.1.04.04.01.001 – del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 

2024, dotato della occorrente disponibilità; 

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 07/08/1990, n. 241, non sussistono nel 

presente procedimento cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

sottoscritto Responsabile di servizio; 

 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, e a seguito di verifica 

effettuata con il Servizio Finanziario dell'Ente, il programma dei conseguenti pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 

sensi dell'art. 1, commi da 819 a 826, della legge 30/12/2018, n. 145; 

 

6. Infine, di precisare che l'Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea nel 

Biellese, nel Vercellese e in Valsesia ha sede legale in Varallo (Vc), in via D'Adda n. 6 – codice 

fiscale 82003990023. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PAOLA BORRA 

Firmato digitalmente 

 

  

 


